УИД № 61RS0020-01-2019-003218-33 

ДЕЛО №1-40/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

07 февраля 2020 г. г.Новошахтинск Ростовской области.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Калинина Л.А., 

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора г.Новошахтинска Ростовской области Щербакова И.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката Новошахтинского филиала РОКА им. Д.П. Баранова Арутюнян Э.В.,

при секретаре Ракитиной Н.В., 

а также с участием потерпевшей Потерпевший №2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: ФИО1,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженки 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> проживающей в 

<

адрес>; зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; ранее не судимой, под стражей по данному делу не содержащейся, 

ОБВИНЯЕМОЙ в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, суд, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 в период времени с 15 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 час 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, тайно похитила находящиеся на банковском счете № денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Потерпевший №1, чем причинила последней значительный материальный ущерб, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь во дворе домовладения № расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружила на земле SIM- карту оператора сотовой связи «TELE2» с абонентским номером №, ранее находящуюся в пользовании Потерпевший №1 и утерянную ею по небрежности, к которому последней была подключена SMS-услуга «Мобильный банк», позволяющая осуществлять непосредственный доступ к ее банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО1, в 15 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая находиться по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, используя найденную ею SIM-карту с абонентским номером №, посредством SMS-услуги «Мобильный банк», осуществила перевод, то есть тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, находящиеся на банковском счете указанного лица №, открытом в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на свой банковский счет №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В 19 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, используя найденную ею SIM-карту с абонентским номером №, посредством SMS-услуги «Мобильный банк», осуществила перевод, то есть тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, находящиеся на банковском счете указанного лица №, открытом в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на свой банковский счет №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В 20 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, используя найденную ею SIM-карту с абонентским номером №, посредством SMS-услуги «Мобильный банк», осуществила перевод, то есть тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, находящиеся на банковском счете указанного лица №, открытом в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на свой банковский счет №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В 23 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, используя найденную ею SIM-карту с абонентским номером №, посредством SMS-услуги «Мобильный банк», осуществила перевод, то есть тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, находящихся на банковском счете указанного лица №, открытом в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на свой банковский счет №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В 23 часов 51 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, используя найденную ею SIM-карту с абонентским номером №, посредством SMS-услуги «Мобильный банк», осуществила перевод, то есть тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, находящиеся на банковском счете указанного лица №, открытом в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на свой банковский счет №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В 01 час 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, используя найденную ею SIM-карту с абонентским номером №, посредством SMS-услуги «Мобильный банк», осуществила перевод, то есть тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, находящиеся на банковском счете указанного лица №, открытом в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на свой банковский счет №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В 07 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, используя найденную ею SIM-карту с абонентским номером №. посредством SMS-услуги «Мобильный банк», осуществила перевод, то есть тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, находящиеся на банковском счете указанного лица №, открытом в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на свой банковский счет №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, в период времени с 15 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя из корыстных побуждений, посредством SMS-услуги «Мобильный банк», тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, находящиеся на ее банковском счете №, в общей сумме 

<

данные изъяты>. Завладев похищенными денежными средствами, ФИО1 распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб.

Т.е., подсудимая ФИО1 совершила преступление, предусмотренное п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Она же, подсудимая ФИО1 в 18 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная номер банковской карты Потерпевший №2 и код доступа для активации ее личного кабинета в системе дистанционного обслуживания клиентов ПАО «Сбербанк», которые последняя ей сообщила добровольно, используя находящийся у нее сотовый телефон с доступом к глобальной сети «Интернет», посредством приложения «Сбербанк Онлайн» осуществила перевод принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, находящихся на ее банковском счете №, открытом в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на свой банковский счет №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитила вышеуказанные денежные средства. Завладев похищенными денежными средствами, ФИО1 распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №2 значительный материальный ущерб.

Т.е., подсудимая ФИО1 совершила преступление, предусмотренное п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ признала полностью, согласилась с обвинением и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обсудив ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установив, что ходатайство подсудимой заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, судом разъяснены подсудимой требования ст.317 УПК РФ; с учетом мнения защитника, поддержавшего ходатайство подсудимой; с учетом позиции государственного обвинителя, а также потерпевшей Потерпевший №2 в судебном заседании и потерпевшей Потерпевший №1, в представленном заявлении, не возражавших против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и рассмотрения дела в особом порядке; суд удовлетворяет ходатайство подсудимой, поскольку условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласна подсудимая обоснованно и подтверждается собранными в ходе следствия доказательствами, в связи с этим суд применяет особый порядок и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимой с предъявленным обвинением.

Действия подсудимой ФИО1, суд квалифицирует следующим образом:

- по эпизоду хищения имущества Потерпевший №1 – по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета;

- по эпизоду хищения имущества Потерпевший №2 – по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает - полное признание вины и раскаяние в содеянном; написание явки с повинной (которой суд признает её объяснение т.1 л.д.11,44); активное способствование раскрытию и расследования преступлений (о чем свидетельствует протокол проверки показаний на месте с её участием т.1 л.д.151-154), 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимой, суд исходит из степени и характера общественной опасности содеянного; данных о личности подсудимой ФИО1,, 

<

данные изъяты>, не состоящей на учете у врача психиатра и нарколога, с учетом обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, суд полагает назначить наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказаний. 

С учетом всех обстоятельств содеянного, а также данных о личности подсудимой, 

<

данные изъяты>, её искреннее раскаяние в содеянном и желание стать на путь исправления; а также учитывая выше указанные смягчающие обстоятельства, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить к назначаемому подсудимой ФИО1, наказанию условное осуждение, т.к. её исправление и перевоспитание возможно и без изоляции от общества, но в условиях контроля за ней со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд принимает решение по вещественным доказательствам. 

Руководствуясь ст.ст.314, 316-317 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.3 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения у Потерпевший №1) – в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год, 

– по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения у Потерпевший №2) - в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений определить наказание путем частичного сложения назначенных наказаний и окончательно назначить ФИО1, наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 6 (ШЕСТЬ) месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1, наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (ОДИН) год 6 (ШЕСТЬ) месяцев. 

На основании ст.73 ч.5 УК РФ обязать условно осужденную ФИО1, в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения осужденной ФИО1, в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: выписку о движении денежных средств по расчетному счету банковской карты ПАО Сбербанк № на имя Потерпевший №2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащуюся на трех листах бумаги формата А-4.; выписку о движении денежных средств по расчетному счету банковской карты ПАО Сбербанк № на имя ФИО1, за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащуюся на двух листах бумаги формата А-4.; DVD-RW диск, содержащий выписку по счету № ПАО «Сбербанк» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; DVD-RW диск, содержащий выписку по счету № ПАО «Сбербанк» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить до истечения сроков его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

СУДЬЯ -